
 
 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
        

 

29.05.2024 № 5/20 
г.Кирово-Чепецк 

 
Об учреждении почетного звания  

«Лауреат премии имени З.А.Субботиной»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1.  Учредить почетное звание «Лауреат премии имени З.А.Субботиной». 

2. Внести и утвердить в Положение «О наградах муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 29.06.2016 № 7/43 (с изменениями внесенными и утвержденными 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.07.2017 №8/45, от 28.03.2018 №4/19, 

от 31.10.2018 №12/78, от 21.08.2019 №9/44, от 08.12.2021 №5/26, от 26.05.2022 №6/32,                   

от 31.10.2023 №12/51) следующие изменения: 

2.1.   Часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) почетное звание «Лауреат премии имени З.А.Субботиной»;». 

2.2. Дополнить статьей 16.1 следующего содержания: 

«Статья 16.1 Порядок присвоения почетного звания «Лауреат премии имени 

З.А.Субботиной» 

1. Почетное звание «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» присваивается 

учителям общеобразовательных организаций, расположенных на территории города 

Кирово-Чепецка, за личный вклад в развитие образования на благо города Кирово-Чепецка, 

его популяризацию, внедрение в образовательный процесс инновационных и (или) 

авторских методик, обеспечивающих высокое качество общего образования.  



2 

 

2. Присвоение почетного звания «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» 

производится к установленной юбилейной дате празднования Дня города (70 лет и далее 

каждые 5 лет) (не более чем одному педагогу). Ходатайство о присвоении почетного 

звания «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» возбуждается коллективами 

общеобразовательных организаций, органами местного самоуправления. Лица, 

возбудившие ходатайство о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени 

З.А.Субботиной», направляют ходатайство о присвоении данного почетного звания в 

Кирово-Чепецкую городскую Думу. Ходатайство составляется машинописным способом 

и подписывается руководителем общеобразовательной организации, органа местного 

самоуправления. В случае представления к почетному званию руководителя 

общеобразовательной организации, органа местного самоуправления ходатайство 

подписывается его заместителем (иным уполномоченным лицом). Ходатайство 

согласовывается с руководителем общеобразовательной организации, по решению 

трудового коллектива, в которой осуществляет трудовую деятельность лицо, 

представляемое к награждению.  

3. К ходатайству о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени 

З.А.Субботиной» прилагаются следующие документы: 

- наградной лист. Приложение № 2 к настоящему Положению; 

- выписка из протокола общего собрания коллектива (в случае, если выдвижение 

осуществлялось коллективом общеобразовательной организации); 

- фотография кандидата размером 9 x 12; 

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвинутого кандидата; 

- письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку его 

персональных данных. 

4. Ходатайство о присвоении почетного звания «Лауреат премии имени 

З.А.Субботиной» подается в Кирово-Чепецкую городскую Думу не позднее 1 августа года 

присвоения данного почетного звания. 

 5. Рассмотрение ходатайств и оценку деятельности кандидатов на присвоение 

почетного звания «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» осуществляет общественный 

совет по наградам города Кирово-Чепецка. 

6. Почетное звание присваивается по представлению общественного совета по 

наградам города Кирово-Чепецка решением Кирово-Чепецкой городской Думы. 

7. Лицам, удостоенным почетного звания «Лауреат премии имени З.А.Субботиной», 

вручаются удостоверение и единовременная денежная выплата. Удостоверение 



3 

 

подписывается главой города Кирово-Чепецка и заверяется печатью Кирово-Чепецкой 

городской Думы. Описание изложено в приложении № 4.1  к настоящему Положению. 

8. Размер единовременной денежной выплаты к почетному званию «Лауреат премии 

имени З.А.Субботиной» составляет 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

9. Вручение удостоверения «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» осуществляется, 

как правило, в установленный день празднования Дня города.». 

2.3. Дополнить приложением № 4.1. Прилагается.  

3. Установить, что в 2024 году почетное звание «Лауреат премии имени 

З.А.Субботиной» присваивается к 100-летию со дня рождения З.А.Субботиной в порядке 

установленном Положением «О наградах муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 29.06.2016 № 7/43 (в редакции настоящего решения). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М.Савина                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Приложение № 4.1 

к Положению 

«О наградах муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» 

 

 

ОПИСАНИЕ 

 УДОСТОВЕРЕНИЯ «ЛАУРЕАТ ПРЕМИИ ИМЕНИ З.А.СУББОТИНОЙ» 

 

     1. Удостоверение «Лауреат премии имени З.А.Субботиной» (далее – удостоверение) 

представляет собой книжку размером 210 мм x 148 мм, выполненную из износостойкого 

материала зеленого цвета.  

     2. На обложке удостоверения посередине текстового поля тиснением с позолотой 

прописными буквами выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ», далее строчными 

буквами в три ряда – «Лауреат премии имени З.А.Субботиной», «г. Кирово-Чепецк».  

     3. На левой внутренней стороне удостоверения, в центре, размещается фото 

Субботиной З.А., ниже прописными буквами – «Субботина Зинаида Алексеевна (1924 – 

2015)», далее строчными буквами – «Учитель географии, педагог-новатор, Народный 

учитель СССР, Отличник народного просвещения, Отличник просвещения СССР, 

награждена Почетной грамотой Министерства просвещения РФ и республиканского 

комитета профсоюза работников просвещения высшей школы и научных учреждений РФ, 

Заслуженный учитель РФ.  

     За личный вклад в развитие образования города Кирово-Чепецка удостоена звания 

Почетный гражданин города Кирово-Чепецка.».  

     4. На правой внутренней стороне удостоверения посередине текстового поля 

прописными буквами выполнены надписи «ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ», далее строчными 

буквами в кавычках «Лауреат премии имени З.А.Субботиной», далее прописными 

буквами «ПРИСВОЕНО», ниже – две строки для написания фамилии, имени и отчества 

лица, которому присвоено почетное звание. 

      Под текстом от левой границы текстового поля размещаются слова «Глава 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», место для его 

подписи и расшифровка подписи. Далее посередине текстового поля в две строки слова 

«Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от ______________ № _____». 

 

_____________ 

 


